
70  diário oficial Nº 34.708 Quinta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº34 de 22 DE SETEMBRO DE 2021.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 5.319/2019-CCG 
de 19 de Dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
34068 de 20/12/2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO ALVES DA SILVA NETO matricula 
nº57200855-2, lotado no Escritório Regional/13°CRS para responder pela 
Direção do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período 08 a 10/09/2021.
DESIGNAR a servidora SHIRLE PONTES DE FREITAS matricula nº5948119-
1, lotada no Escritório Regional/13°CRS para responder pela Direção do 
13°Centro Regional de Saúde, pelo período 26.09 a 01/10/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 22/09/2021
João Elias Sassim da Silva
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 707598

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 262 de 20 de Julho de 2021
Nome: Benedito Jailson Dornelas da Veiga (Supervisor Regional de Cha-
gas), matrícula – 57206125-1;
Objetivo: Realizar Supervisão e Monitoramento das atividades de Doença 
de Chagas realizado pela SMS. 2,5 (duas e meia) diárias, correspondente 
ao deslocamento do município de Cametá para Mocajuba, no período de 
02 a 04.08.2021.
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 263 de 20 de Julho de 2021
Nome: Paulo Santos Guimarães Junior, (Sup. Regional de Zoonoses), ma-
tricula – 5108454-1;
Objetivo: Realizar Supervisão e Monitoramento das atividades de Zoonoses 
realizadas pela SMS, bem como reunir com a Coordenação de Endemias 
e ACS’s. 3,5 (três e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do 
município de Cametá para Oeiras do Pará, no período de 02 a 05.08.2021.
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 264 de 21 de Julho de 2021
Nome: Jocivaldo Ladislau Batista (Supervisor de Leishmaniose), matricula 
5789346-2; Paulo dos Prazeres Rodrigues (Ag. de Controle de Endemias), 
matrícula – 57206619-1; Manoel Otávio Ribeiro Baia (Motorista), matricula 
– 0505208;
Objetivo: Supervisionar e acompanhar equipe da SMS em atividades de 
inquérito canino em áreas com alto índice de notificação de Leishmaniose. 
3,5 (três e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de 
Cametá para Baião, no período de 04 a 07.08.2021.
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 265 de 21 de Julho de 2021
Nome: Antônia Denize Cardoso Damasceno (RTES/13ºCRS/SESPA-Titular), 
matrícula – 57190531-1;
Objetivo: Realizar Monitoramento e Assessoramento aos municípios quan-
to às ações de Educação Permanente em Saúde, elaboradas e executa-
das (PRO-EPS-SUS) orientações quanto a nova Portaria GM/MS nº 1.574 
de 08/07/2021. 2,5 (duas e meia) diárias, correspondente ao desloca-
mento do município de Cametá para Oeiras do Pará, no período de 05 a 
07.08.2021
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 266 de 21 de Julho de 2021
Nome: Benedito Jailson Dornelas da Veiga (Supervisor Regional de Cha-
gas), matrícula – 57206125-1;
Objetivo: Realizar Supervisão e Monitoramento das atividades de Doença 
de Chagas realizado pela SMS. 2,5 (duas e meia) diárias, correspondente 
ao deslocamento do município de Cametá para Baião, no período de 05 a 
07.08.2021.
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 267 de 22 de Julho de 2021
Nome: Antônio Luis Rodrigues de Aragão (Apoio Administrativo PTFD e 
Regulação), matrícula – 5118212-1; Ilana Monique do Socorro de Moraes 
Carvalho (Agente Administrativo), matrícula – 5913132-1;
Objetivo: Realizar Visita técnica para monitoramento e avaliação dos pro-
cedimentos de saúde realizados no Hospital Municipal. 3,5 (três e meia) 

diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá para 
Baião e Mocajuba, no período de 04 a 07.08.2021.
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 268 de 22 de Julho de 2021
Nome: Ionilson Alves da Silva (Resp. pela Rede Regional de Frio), matrí-
cula – 5900470-1; Elielson Junior Mota Corrêa (Ag. Portaria), matrícula 
– 5913127-1;
Objetivo: Realizar abastecimento e inventário de imunobiológicos e insu-
mos na Rede de Frios do município. 2,5 (duas e meia) diárias, correspon-
dente ao deslocamento do município de Cametá para Mocajuba, no período 
de 02 a 04.08.2021.
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 269 de 26 de Julho de 2021
Nome: Ederson Silva da Silva (Agente de Controle de Endemias), matrícula 
– 57207637-1;
Objetivo: Realizar Supervisão e atualização de insumos no SIES. 2,5 (duas 
e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá 
para Limoeiro do Ajuru no período de 09 a 11.08.2021.
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 270 de 26 de Julho de 2021
Nome: Paulo Santos Guimarães Junior, (Sup. Regional de Zoonoses), ma-
tricula – 5108454-1;
Objetivo: Realizar Supervisão e Monitoramento das atividades de Zoonoses 
realizadas pela SMS, bem como reunir com a Coordenação de Endemias e 
ACS’s. 3,5 (três e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do muni-
cípio de Cametá para Mocajuba, no período de 09 a 12.08.2021.
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 271 de 26 de Julho de 2021
Nome: Derlane Gaia Barroso Nascimento (Enfermeira), matricu-
la–5959514;
Objetivo: Realizar avaliação do Banco SINANNET o que concerne ao pre-
enchimento das notificações, investigação e tratamento da Sífilis. 3,5 (três 
e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá 
para Oeiras do Pará, no período de 09 a 12.08.2021.
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 272 de 26 de Julho de 2021
Nome: Ionilson Alves da Silva (Resp. pela Rede Regional de Frio), matrí-
cula – 5900470-1; Marinho Carvalho Batista (Apoio Técnico Rede de Frios) 
matrícula – 57210250-2;
Objetivo: Realizar abastecimento e inventário de imunobiológicos e insu-
mos na Rede de Frios do Município. 2,5 (duas e meia) diárias, correspon-
dente ao deslocamento do município de Cametá para Limoeiro do Ajuru, no 
período de 05 a 07.08.2021.
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 273 de 26 de Julho de 2021
Nome: Ionilson Alves da Silva (Resp. pela Rede Regional de Frio), matrí-
cula – 5900470-1; Marinho Carvalho Batista (Apoio Técnico Rede de Frios) 
matrícula – 57210250-2;
Objetivo: Realizar abastecimento e inventário de imunobiológicos e insu-
mos na Rede de Frios do Município. 2,5 (duas e meia) diárias, correspon-
dente ao deslocamento do município de Cametá para Oeiras do Pará, no 
período de 09 a 11.08.2021.
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 274 de 26 de Julho de 2021
Nome: Francisco Alves da Silva Neto (Coord. de Hepatites Virais), matrí-
cula – 57200855-2;
Objetivo: Participar da avaliação do Banco do SINANNET no que concer-
ne ao preenchimento das notificações, investigação, acompanhamento e 
encerramento dos casos de Hepatites Virais. 5,5 (cinco e meia) diárias, 
correspondente ao deslocamento do município de Cametá para Baião e 
Mocajuba, no período de 02 a 07.08.2021.
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 275 de 26 de Julho de 2021
Nome: Carlena Souza Pelais (Psicóloga), matrícula-5959506,
Objetivo: Realizar monitoramento das ações, orientação as equipes, verifi-
car se está tendo adesão nos programas e as dificuldades encontradas na 
execução, ações que estão sendo trabalhadas. Averiguar se teve a criação 
de grupos intersetoriais, como está sendo realizado o planejamento das 
reuniões de grupos e o trabalho realizado sobre a covid. 3,5 (três e meia) 
diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá para 
Oeiras do Pará, no período de 02 a 05.08.2021
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 276 de 27 de Julho de 2021
Nome: Francisca Solange Alencar dos Santos (Coordenação Regional da 
Atenção Básica), matricula 5108420-014; Mairley Albuquerque Serrão (En-
fermeira) matricula – 57205608-4; José Maria Piteira de Carvalho (Moto-
rista), matrícula – 5108411-2;
Objetivo: Realizar Monitoramento das doenças exantemáticas nas UBS da 
zona urbana, rural e territórios adstritos. 5,5 (cinco e meia) diárias, corres-
pondente ao deslocamento do município de Cametá para Baião e Mocajuba 
no período de 02 a 07/08/2021.
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas

Protocolo: 707580


